
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE LAVORI PUBBLICI
LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE  N. 658 / 2019

OGGETTO: FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA PER ILLUMINAZIONE PUBBLICA – 
ADESIONE ALLA CONVENZIONE INTERCENTER PER LA FORNITURA DI 
ENERGIA ELETTRICA 13  –  LOTTO 2 –  CIG INTERCENTER LOTTO 2 - 
789460849D – CIG DERIVATO 81291323F1.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:

delibere di Consiglio Comunale:

- n. 50 del 20.12.2018 ad oggetto: "Approvazione Documento Unico di Programmazione 
(DUP) - Periodo 2019/2021”;

- n. 51 del 20.12.2018 ad oggetto: "Approvazione del bilancio di previsione 2019/2021" e 
successivi provvedimenti n. 6 del 12.02.2019, n. 12 del 18.03.2019 e n. 41 del 30.07.2019;

- n. 57 del 30.09.2019 ad oggetto: "Settore finanziario - FIN002 -Variazioni di bilancio ai 
sensi dell'art. 175, D. Lgs. n. 267/2000 - Quarto provvedimento";

- n. 71 del 14.11.2019 ad oggetto: "Settore finanziario - FIN002 - Variazioni di bilancio ai  
sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Quinto provvedimento;

delibere di Giunta Comunale:

-  n.  1  del  10.01.2019  ad  oggetto:  "Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione 
2019/2021 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di Settore"  e successivi 
provvedimenti n. 17 del 14.02.2019, n. 32 del 21.03.2019 e n. 92 del 30.07.2019;

- n. 16 del 14.02.2019 ad oggetto: "Assegnazione degli obiettivi e delle risorse umane ai  
responsabili di Settore nell'ambito del Piano Esecutivo di Gestione 2019 e approvazione 
piano degli obiettivi e della performance";

- n. 87 del 25.07.2019 ad oggetto: "Settore Finanziario – FIN003 – Approvazione variazioni 
al bilancio di previsione 2019/2021 ai sensi dell'art. 175, comma 5-bis, D. Lgs. n. 267/2000 
– PRIMO PROVVEDIMENTO";

-  n.  111  del  03.10.2019  ad  oggetto:  "Variazioni  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  in 
recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175, D. Lgs. n. 267/2000 - Quarto 
provvedimento".

-  n.  137  del  21.11.2019  ad  oggetto:  "Variazioni  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  in 
recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Quinto 
provvedimento".



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Visto  il  decreto  del  sindaco  n.  24/2019  del  10.07.2019  concernente  il  conferimento 
dell'incarico di Posizione Organizzativa al Geom. Corrado Sorrivi, responsabile del Settore 
Lavori Pubblici, dal 11.07.2019 per la durata di dodici mesi.

Preso atto che sono stati assegnati a:

-  Corrado Sorrivi,  in qualità di  Responsabile del  Settore Lavori  Pubblici,  tra gli  altri,  il  
seguente capitolo di spesa per l'esercizio finanziario 2020:

cap. 2630310/1 “Pubblica Illuminazione”;

Visto  l'art.  1,  comma  449,  L.  n.  296/2006,  il  quale  dispone  che  le  Amministrazioni 
Pubbliche  possono ricorrere  alle  Convenzioni  CONSIP o  INTERCENT-ER,  ovvero  ne 
utilizzano i parametri di prezzo-qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti  
così come confermato dall'art. 2, comma 225, L. n. 191/2009.

Considerato che:

- in data 31.12.2019 scadrà l'attuale contratto in corso per la fornitura di Energia Elettrica 
relativa alle utenze di questa Amministrazione, derivante dall'adesione alla Convenzione 
INTERCENT-ER “Energia Elettrica 12.2 – Lotto 3”;

- si è provveduto a verificare presso le Centrali di Committenza (Intercent-er e Consip) 
l'esistenza  di  Convenzioni  attive  relative  alla  fornitura  di  Energia  Elettrica  per  le 
Amministrazioni Pubbliche.

Premesso che:

-  presso INTERCENT-ER,  a partire  dal  03.07.2019,  è  attiva la  Convenzione “Energia 
Elettrica 13”, la quale, al “Lotto 2”, presenta quantitativi disponibili sufficienti alle esigenze 
della nostra Amministrazione.

-  si  è  scelto,  con determina n.  640/2019 del  29.11.2019,  di  aderire  alla  Convenzione 
Intercent-er  per  la fornitura di  Energia Elettrica,  Edizione 13,  Lotto  2,  CIG Intercenter 
789460849D,  CIG derivato 8117194863,  con solo riferimento -  per  l'anno 2020 -  agli  
immobili ed altri fabbricati destinati ad usi diversi dall'illuminazione pubblica in quanto, per 
tali utenze, il prezzo unitario offerto in euro (al netto di IVA) e suddiviso per fascia oraria è 
risultato essere inferiore e più conveniente rispetto a quello praticato dalla Convenzione 
Intercent-er, Edizione 12.2, Lotto 3, cui si è aderito fino al 31.12.2019. 

La Convenzione Intercent-er, Edizione 13, Lotto 2, prevede:

• fonti di obbligazioni per le Amministrazioni e i Fornitori che sorgono solo a seguito 
dell’emissione dell'ordinativo principale di fornitura; 

• prezzi di fornitura dell'energia elettrica suddivisi nelle varie fasce orarie (F0, F1, F2, 
F3) con la specificazione che i prezzi PF0-MONORARIO, PF1, PF2 e PF3 saranno 
fissi e invariabili per tutta la durata del contratto; 

• un contratto con durata fino al 31.12.2020;

• che tutte le condizioni contrattuali previste dalla Convenzione e dagli altri documenti  
correlati  siano  applicabili  anche  ad  ulteriori  punti  di  prelievo  che  questa 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Amministrazione ritenga conveniente aggiungere in corso d'opera a quelli  che si 
intendono conferire attraverso l'invio dell'ordinativo principale di fornitura;

• che, in caso di adesione alla Convenzione, i contratti relativi alle eventuali nuove 
utenze che dovessero sorgere successivamente all'invio dell'ordinativo principale di 
fornitura  avranno  durata  fino  al  termine  di  scadenza  previsto  per  lo  stesso 
ordinativo principale di fornitura così da uniformare le scadenze di tutte le utenze;

• l'impegno del fornitore aggiudicatario a fornire l'energia elettrica per le utenze di cui 
sopra dal primo giorno del secondo mese successivo alla ricezione dell'Ordinativo 
principale di fornitura.

Premesso che:

- presso Consip, a partire dal 12.02.2019, è attiva la Convenzione per l'affidamento del 
Servizio Luce Edizione 4, nella quale, al Lotto 5,  risultano ancora disponibili quantitativi 
sufficienti alle esigenze della nostra Amministrazione.

La Convenzione Consip, Edizione 4, Lotto 5, tra l'altro, prevede:

• la  fornitura  di  Energia  Elettrica  per  gli  impianti  di  Illuminazione  Pubblica  con 
vantaggi  derivanti  da  un  canone  forfetario  annuo  decrescente  nel  tempo  che 
consente,  negli  anni,  interventi  di  riqualificazione completamente remunerati  dal 
risparmio energetico indotto;

• la gestione, conduzione e manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti di 
illuminazione pubblica e delle apparecchiature ad essi connesse;

• la  gestione  degli  impianti  semaforici  nonché  la  conduzione  e  manutenzione 
ordinaria e straordinaria degli stessi e delle apparecchiature ad essi connesse;  

• canoni forfetari  annui totali  in cui  si  sommano la componente riferita al  canone 
annuo relativo alla fornitura di  energia elettrica per l'illuminazione pubblica e la 
componente riferita al  canone annuo relativo agli  impianti  semaforici  così come 
specificato  nell'offerta  economica  e  nell'allegato  alla  Convenzione  sub  D 
“corrispettivi”;

• un valore complessivo dell'ordine principale di fornitura determinato dalla somma di 
tutti i canoni annui totali moltiplicata per gli anni di durata del contratto di fornitura 
(sei anni o nove anni);

• la messa a disposizione, a carico del fornitore, di energia verde per un quantitativo 
pari almeno al 50% dell'energia necessaria per la gestione dei singoli contratti di 
fornitura;

• una durata contrattuale della Convenzione medesima pari a 24 mesi e prorogabile 
fino ad ulteriori 12 mesi con la specificazione che i singoli contratti, attuativi della 
Convenzione,  stipulati  dalle  Amministrazioni  Contraenti  mediante  Ordinativi  di 
Fornitura, possono avere una durata di sei anni o nove anni a decorrere dalla data 
di avvio del servizio/presa in consegna degli impianti; 

• la  previsione che,  in  caso  di  adesione  alla  Convenzione,  i  contratti  relativi  alle 
eventuali  nuove  utenze  che  dovessero  sorgere  successivamente  all'invio 
dell'ordinativo principale  di  fornitura avranno durata  fino  al  termine di  scadenza 
previsto  per  lo  stesso  ordinativo  principale  di  fornitura  così  da  uniformare  le 
scadenze di tutte le utenze.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Dato atto che:

-   sebbene  la  Convenzione  Intercent-er  “Energia  Elettrica  13,  Lotto  2”  preveda  la 
possibilità  per  le  Amministrazioni  aderenti  di  richiedere,  oltre  alla  fornitura  di  Energia 
Elettrica per immobili e altri fabbricati destinati ad usi diversi dall'illuminazione pubblica, 
anche la fornitura di Energia Elettrica per l'illuminazione pubblica con attivazione prevista 
dal primo giorno del secondo mese successivo alla ricezione dell'Ordinativo principale di 
fornitura e scadenza al 31.12.2020, va tuttavia considerato che, parallelamente, l'adesione 
alla Convenzione Consip per l'affidamento del Servizio Luce edizione 4, Lotto 5, presenta, 
con particolare riferimento all'illuminazione pubblica, numerosi altri vantaggi spalmati nel 
tempo quali, tra gli altri: 1) la corresponsione di un canone forfetario annuo decrescente 
nel tempo (che consente, negli anni – 6 anni o 9 anni a seconda della durata scelta per la 
fornitura - interventi di riqualificazione completamente remunerati dal risparmio energetico 
indotto);  2)  la  messa  a  disposizione,  a  carico  del  fornitore,  di  energia  verde  per  un 
quantitativo pari almeno al 50% dell'energia necessaria per la gestione dei singoli contratti  
di fornitura. 

-  l'operatore economico City Green Light S.r.l.,  in qualità di  fornitore aggiudicatario del 
Lotto 5 della procedura indetta da Consip relativa al servizio Luce e ai servizi connessi per  
le P.A., ha fatto pervenire a questa Amministrazione in data 12.11.2019, a prot. n. 21165 
del  12.11.2019,  una  revisione  del  Piano  Tecnico  Economico,  già  originariamente 
presentato  in  data  17.09.2019,  a  prot.  n.  17451  del  18.09.2019, che  formalizza  un 
preventivo di spesa e contiene le principali informazioni tecniche e operative di gestione 
dei  servizi  richiesti  dall'Amministrazione attraverso la Richiesta Preliminare di  Fornitura 
trasmessa in data 19.07.2019, prot. n. 13806, ovvero mediante quel documento con cui 
questa Amministrazione ha formalizzato l'interesse alla fruizione dei servizi presenti nella 
Convenzione Consip, Servizio Luce, Edizione 4, nel rispetto dell'iter procedurale previsto 
ai fini dell'adesione alla medesima Convenzione;

- è espressamente previsto nella Convenzione Consip Servizio Luce, Edizione 4, Lotto 5, 
che il fornitore agguidicatario prenda formalmente in carico gli impianti per tutta la durata 
del contratto all’atto della sottoscrizione del "Verbale di Presa in Consegna", ne deriva che 
la  tempistica  occorrente  ai  fini  dell'effettiva  erogazione  della  fornitura  in  oggetto 
risulterebbe  non  predetermina  temporalmente  e,  in  quanto  tale,  incerta  e  frutto  del 
contraddittorio tra le parti. Ciò non garantirebbe a questa Amministrazione la sicurezza di 
disporre dell'approvvigionamento richiesto con decorrenza a partire dal 01.01.2020 atteso 
che, come già precedentemente specificato, in data 31.12.2019 scadrà l'attuale contratto 
in corso per la fornitura di Energia Elettrica relativa alle utenze di questa Amministrazione, 
derivante dalla precedente adesione alla Convenzione INTERCENT-ER “Energia Elettrica 
12.2 – Lotto 3”.

Tali motivazioni giustificano pertanto, in considerazione degli stanziamenti previsti e della 
necessità  di  evitare il  ricorso  al  regime di  salvaguardia,  la  scelta  più  rispondente alle 
esigenze  e  alla  convenienza  di  questa  Amministrazione  di  aderire  alla  Convenzione 
Intercent-er,  Edizione  13,  Lotto  2,  anche  per  la  fornitura  di  energia  elettrica  per 
l'illuminazione pubblica con scadenza della fornitura prevista al 31.12.2020 e fatte salve le 
seguenti condizioni:

• possibilità, per questa Amministrazione, di recedere anticipatamente dal contratto 
con  espressa  rinuncia  per  Edison  Energia  S.p.a.,  in  qualità  di  fornitore 
aggiudicatario,  dell'opzione di  avvalersi  dell'applicazione delle penali  così  come 
confermato mediante corrispondenza presente a prot. n. 22597 del 04.12.2019;

• garanzia  offerta  da  Edison  Energia  S.p.a.  a  questa  Amministrazione  di  poter 
disporre  dell'approvvigionamento  relativo  alla  fornitura  di  energia  elettrica  per 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

l'illuminazione pubblica con decorrenza a partire dal 01.01.2020 ovvero dal giorno 
successivo alla scadenza del contratto attualmente in essere con Edison S.p.a. a 
seguito della precedente adesione a Convenzione Intercent-er “Energia Elettrica 
12.2 – Lotto 3”. Si uniformano in tal modo le scadenze delle forniture di energia 
elettrica relative agli altri usi e all'illuminazione pubblica con decorrenza a partire 
dal 01.01.2020 e scadenza al 31.12.2020.

 

Si intende quindi aderire, anche per le utenze di pubblica illuminazione, alla Convenzione 
Intercent-er, Edizione 13,  Lotto  2,  che prevede prezzi  di  fornitura dell'energia  elettrica 
suddivisi nelle varie fasce orarie (F0, F1, F2, F3) nonché costi più bassi rispetto a quelli  
proposti dalla Convenzione Intercent-er “Energia Elettrica 12.2 – Lotto 3” in scadenza al 
31.12.2019, così da generare un risparmio di spesa per questa Amministrazione atteso 
che i prezzi PF0-MONORARIO, PF1, PF2 e PF3 saranno fissi e invariabili  per tutta la 
durata  dei  contratti  e  che,  per  tutti  i  lotti,  sarà  prevista  esclusivamente  la  fornitura  di 
energia  verde  proveniente  da  fonti  rinnovabili  (energia  eolica,  solare  termica,  solare 
fotovoltaica,  idraulica,  geotermica  e  da  biomassa)  senza  produzione  di  nuova  CO2 
derivante da combustibili fossili.

Precisato che:

-  nell'ordinativo  di  fornitura  deve  essere  comunque  indicata  la  migliore  stima  annua 
possibile espressa in Kwh per ogni singola utenza, utilizzando il modulo predisposto da 
Edison Energia S.p.a., allegato alla Convenzione;

- in considerazione dei consumi riportati nell'ultimo anno si ritiene che il consumo annuo 
totale  presunto  e  non  vincolante,  da  indicare  nell'ordinativo  principale  di  fornitura  di 
energia  elettrica  per  illuminazione  pubblica,  per  l'anno  2020,  possa  essere  di  Kwh 
1.989.100.

Dato atto,  ai  sensi  dell'art.  147-bis,  D.  Lgs.  n.  267/2000,  come modificato dal  D.L.  n. 
174/2012,  convertito  nella  L.  n.  213/2002,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto.

Visto l'Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali, nel testo attuale.

Visto l'art. 107, D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 nel testo vigente.

Dato atto che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in capo al  
Responsabile del Settore

DETERMINA

1)  Di  aderire,  per  le  utenze  di  illuminazione  pubblica,  alla  Convenzione  stipulata  da 
INTERCENT-ER per la fornitura di energia elettrica denominata “Energia Elettrica 13 – 
Lotto 2”, a condizioni, modalità e tempistica previste nella stessa Convenzione stipulata da 
INTERCENT-ER con Edison Energia S.p.a. con sede legale a Milano, Foro Buonaparte n. 
31, P.IVA 08526440154, dando atto che il CIG derivato che dovrà essere riportato negli  
impegni di spesa è il seguente: 81291323F1.

2)  Di  provvedere  contestualmente  ed  unitamente  all'invio  dell'ordinativo  principale  di 
fornitura, come da modalità precisate nella Convenzione succitata, ad allegare, attraverso 
il  file  denominato  “allegato-1_Modulo-Pod_Intercenter  illuminazione  pubblica.xls”  tanto 
un'autocertificazione  dei  consumi  dell'anno  precedente  quanto  una  lista  dei  Punti  di 
Prelievo con annessa loro esatta indicazione.  A tale quantitativo stimato saranno applicati,  
relativamente al costo energia, i prezzi di aggiudicazione differenziati per l'illuminazione 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

pubblica e in base alle varie fasce di applicazione, aumentati delle corrispondenti perdite 
di  rete.  Tale prezzo di  vendita sarà fisso e invariabile per tutta la durata del  contratto  
(01.01.2020 - 31.12.2020).

4) Di precisare che, oltre al corrispettivo del costo energia, sono totalmente a carico del 
Comune di Casalgrande i seguenti corrispettivi: oneri di dispacciamento del mercato libero 
e oneri di trasporto, componenti A e UC del mercato libero, le imposte e l'IVA ed ogni altro 
onere  o  componente  o  elemento  di  prezzo,  a  qualunque  titolo  introdotto,  anche 
attualmente non previsti ed introdotti  successivamente alla data di inizio della fornitura, 
purché espressamente riguardanti il mercato libero.

5)  Di  specificare  che  l'invio  dell'ordinativo  principale  di  fornitura  darà  origine  ad  un 
contratto per la fornitura di energia elettrica per le utenze di illuminazione pubblica per un 
periodo  di  12  mesi  decorrenti  dalla  data  di  attivazione  della  fornitura  (identificata  nel  
01.01.2020) e fino al 31.12.2020, dando atto che:

• il quantitativo indicato nell'ordinativo principale di fornitura per l'anno 2020 è riferito 
al consumo dell'anno 2019 e, in quanto tale, è presunto e, pertanto, non vincolante 
per il Comune di Casalgrande in ordine all'effettivo fabbisogno quantitativo ed ai 
costi ad esso correlati;

• tutte le condizioni contrattuali saranno applicabili anche ad ulteriori punti di prelievo 
che il Comune ritenesse conveniente aggiungere a quelli già indicati nell'ordinativo 
principale di fornitura.

6)  Di  assumere  gli  impegni  di  spesa,  con  riferimento  all'anno  2020,  così  come  da 
prospetto in calce, dando atto che l'esigibilità delle obbligazioni di cui al presente atto è 
prevista al 31.12.2020.

7) Di autorizzare l'Ufficio di Ragioneria al pagamento delle relative fatture mensili a favore 
del fornitore Edison Energia S.p.a., nei termini indicati dalla Convenzione, previo atto di  
liquidazione, da  parte  del Responsabile competente,  attraverso  bonifico  bancario,  con 
spese a carico del Comune di Casalgrande, sul conto corrente n. 000000000014, codice 
IBAN IT 93 G 01005 01600 000000000014.

8)  Di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell'art.  183,  comma 8,  D.  Lgs.  n.  267/2000  e  s.m.i.,  il 
programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell'impegno  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con gli  
equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821, L. n. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019).

9) Di dare atto, ai sensi dell'art. 147-bis, D. Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.L. n.  
174/2012,  convertito  nella  L.  n.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto.

10)  Di  ottemperare  all'obbligo  imposto  dal  D.  Lgs.  n.  33/2013,  art.  23,  disponendo la 
pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella sezione denominata 
“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 2630310/1 2020 122 Fornitura di 
Energia Elettrica 
per Illuminaz. 
Pubblica in 
adesione a 
Convenzione 
Intercent-er, Ediz. 
13, Lotto 2 

EDISON 
ENERGIA 
S.P.A.

€450.000,0
0



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Lì, 05/12/2019 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SORRIVI CORRADO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


